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Silden, vil man sige: Dersom der indtraadte 
Arvingsløshed, uden at Arvefolgen til det 
danske Mouarchie forud var bestemt, hvad vilde 
der da skee? Ja,  det forekommer mig, at 
Grundlovsparagrapherne 14 og 15 antyde, 
hvad der da skal skee, idet nemlig S 15 slutter 
saaledes: ,,Er der ingen Thronfølger, vælger 
den forenede Rigsdag en Konge og fastsætter 
den fremtidige Arvefølge". Dette, vil altsaa 
step; thi man maa lægge Mærke til, hvad Pre- 
mierrninisteren ogsaa i et tidligere Møde har 
gjort opmærksom»paa, at Londonnerprotoeollens 
§2sigers ingenlunde, at Kongen sk a l henvende 
sig til Stormagterne angaaende Olrvefølgen, 
men siger blot, at han kan gjøre det; men, 
kan hangjore det, kan han ogsaa lade det 
være. Vil man nu fra den modsatte Side 
sige: Det er godt nok, at det staaer i Grund- 
loven, at den danske Rigsdag kan vælge en 
Konge; men Spørgsmaalet er, om Europa vil 
finde sig deri, om navnlig Rusland vil finde 
sig deri. Ja,  man kan ogsaa udstrakke Mu- 
ligheden langt, man kan forudsætte mange Mu- 
ligheder; men jeg troer, at man kan slaae 
disse Indvendinger afModstatrdeisrie med deres 
egne Ord; da man nemlig indvendte mod 
Ophævelser: as Kongelovens Arvefølge, at 
Grundloven jo bestemte, at en Monarrh af et 
andet Rige ikke kunde regjere over det danske Rige, 
og at saaledes den Fare netop var forhindret i 
Grundlovery at en Regent for et fremmed Land 
kunde tillige komme paa den danske Throne, 
da indvendte den høitærede Premierminister, 
ats man ganske rigtigt havde en Grundlovs- 
bestemmelse, der forbod det; men, sagde han, 
dersom denne Arving var en Meget mægtig Mo- 
narsh, der regjerede over et andet mægtigt Rige, 
vilde det da ikke være farligt og maaskee endog 
fordærveligt for Forfatningen, dersom man 
vilde bringe denne Grundlovsbestenimelse i An- 
vendelse? Men da sagde man: Det maa man 
ikke antage; thi, kommer den Tid, at Dan- 
mark er saa  afmægtigt, at dens Grundlovs- 
bestemmelser ikke længere kunne hævdes, da kan 
der skee meget Mere end det, og da ere vi i 
en fuldkommen Llsmægtigheds- og Svagheds- 
Tilstand. Men dette Raifonnement vil ogsaa 
kunne anvendes paa det af mig anførte Til- 
fælde; thi der er en Grundlosbestemmelse, der 

bersttiger Rigsdagen- til, naar der ingen Thron- 
følger er, at udnceviie en Konge, og, vil man 
sige, at Stormagterne eller enkelte af dem ikke 
ville taale det, da vil jeg svare: - Ja ,  er 
Danmark til den Tid kommen i en saadan Af- 
mægtigheds- og Svaghedstilstaiid, at det ikke 
kan hævde den Ret, det bar ifølge sin Forfat- 
ning, da vil der skee Mere eiidsdet". » 

Jeg troer altsaa, som sagt, at de ærede 
Modstandere ville kunne slaaes af Marken 
med deres egne Vaaben, hvad dette Spørgs--« 
maal angaaer. Men, har man endvidere 
sagt, denne Afgjørelse af Spørgsmaalet, som 
foreslaaes i det Kongelige Budskab, er ganske 
ny,  det er Noget, man ikke tidligere har tænkt 
paa. Hertil skal jeg først bemærke; at det jo 
er oplyst af en os forelagt Udskrift as Stats- 
raads-Protokollen, at det ikke er noget Nyt. 
Det er dernæst af den høitæredesPremiermiiii- 
ster anført, at det nuværende Ministerium ikke 
kan være bundet til at gaae i de foregaaende 
Minifteriers Fodspor; thi at det er det første 
Heelstatsmiriisteriiim maa give det Berettigelse 
til at srigjøre sig for Sagens foregaaende 
Stilling, naar Sagen efter dets Overbeviis- 
ning kan blive bedre ordnet paa en anden 
Maade. Nu hørte jeg vel af den høitærede 
Rigsdagsmand, som jeg nærmest har tænkt- at 
lade mig belære af i denne Sag, nemlig Folke- 
thingsmanden for Frederiksborg Amts 4deDi- 
striet (Madvig), at han vilde gjøre dette Mi- 
nisteriuin det stridigt, at det var det første 
Heelstatsmiiiisteriuim da han meente, at der 
tidligere havde været arbeidet hen mod Heel- 
staten, og at iiavnlig det Ministerium, hvortil 
han hørte, nemlig Novembermiiiisterieh allerede 
meget langt tilbage« i ·1848, havde arbeidet 
heri derimod.- Men, da den hoitcerede Folke- 
thingsmand for Maribo Amts 4de District 
tMonradz fik Ordet, gik han den stikmodsatte 
Bei, og sagde, at det nuværende Heelstatsmk 
iiifteriuni ikke engang var noget Heelstatsmk 
nisterium. Den ene Rigsdagsmand vil altsaa, 
at Heelstatsiniiiisteriet skulde være begyndt 
langt tidligere, den anden meente, at det ikke 
engang var begyndt endnu, og for at modbe- 
vise den forste af disse«Rigsdagsniænds Me- 
ning gjorde den sidftnæviite Rigsdagsmand 
netop opmærksom paa, at det inaafkee var mu- 


